
CONSILIUL JUDEȚEAN BUZĂU 
 

 
PROCES VERBAL 

încheiat în ședința extraordinară  
a Consiliului Județean Buzău 

  din data de 14 noiembrie 2024 
 

 
 

 
Lucrările şedinţei sunt conduse de domnul Lucian Romașcanu –

Preşedintele Consiliului Judeţean Buzău. 
 

La şedinţă participă domnii Vicepreședinți: Petre Adrian – Robert, Damian 

Claudiu – Constantin și consilierii județeni:  Alexandru Raluca – Ecaterina, Stanciu 
Costin,  Predonescu Violeta – Rafaela,  Posea Mircea – Ciprian, Ionașcu Laurențiu 

– Irinel, Corcodel Claudiu, Dobrița Ionel, Dragomir Ionuț – Sebastian, Iacob 
Cristina – Iuliana, Voicu Claudiu, Stan Sorin – Valeriu, Manolache Valentin, Dinu 

Eugen – Cristinel, Dedu Răzvan, Ioniță Nicoleta – Briana, Scîntei Faustin – Doru, 
Bîrlă Marian, Suditu Silviu – Marius, August Daniel, Roșioru Claudia – Cecilia, 

Dobre Vasile, Coman Rodica, Zoican Adrian, Vieru Mariana – Eliza, Mircică 
Constantin, Dinu Cozmin, Roman Marius – Valentin, Moldoveanu Laurențiu, 

Muraru Dorin. 
 

Absentă motivat Mitoiu Geta. 
 

Sunt prezenți și: domnul Mihai Laurențiu Gavrilă – Secretarul General al 
Județului Buzău și doamna Mirela Oprea – Director executiv – Direcția Juridică și 

Administrație Publică Locală. 

La lucrările şedinţei sunt prezenţi reprezentanţi ai presei, radiourilor şi 

posturilor locale de televiziune.  

Consilierii judeţeni au fost convocaţi în şedinţă extraordinară în baza 
Dispoziției Preşedintelui Consiliului Judeţean Buzău nr. 417 din 11 noiembrie 

2024. 

 
Lucrările şedinţei sunt deschise de domnul Lucian Romașcanu – Preşedinte 

al Consiliului Judeţean Buzău care a spus: 

- Bună ziua stimați colegi, distinși reprezentanți ai presei, ne întâlnim astăzi 
într-o ședință extraordinară, pe ordinea de zi avem niște lucruri pe care trebuie 

să le aprobăm.  



Prin Dispoziția nr. 417 din 11 noiembrie 2024 am convocat astăzi, 14 
noiembrie a.c., Consiliul Județean Buzău în ședință extraordinară pentru 

discutarea unor proiecte de hotărâre urgente cu privire la bugetului județului și 
bugetul Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Buzău, dar și 

pentru finalizarea etapelor de organizare și funcționare a Consiliului Județean în 

acest mandat. 

 Şedința este legal constituită și își poate desfășura lucrările, fiind prezenți 

27 consilieri județeni din cei 28 consilieri județeni care au depus jurământul. 

* 

Pentru ședința de astăzi, vă supun aprobării următoarea ordine de zi: 

 

I. Ceremonia de depunere a jurământului de către patru consilieri 
județeni validați, respectiv Dedu Răzvan și Dragomir Ionuț – Sebastian - PSD, 

respectiv Mircică Constantin și Corcodel Claudiu - PNL.  

 

II. PROIECTE DE HOTĂRÂRE privind: 

1. Aprobarea rectificării a XII-a a bugetului propriu al județului Buzău pe 

anul 2024;  

2. Rectificarea a VI-a a bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2024 al 

Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Buzău;  

3. Aprobarea alocării unei sume de la bugetul propriu al Județului Buzău în 
scopul desfășurării unor acțiuni dedicate Zilei Naționale a României și Sărbătorilor 

de iarnă - 2024;  

4. Modificarea numărului de membri ai Comisiei de organizare și dezvoltare 

urbanistică, realizarea lucrărilor publice, protecția mediului înconjurător, 

conservarea monumentelor istorice și de arhitectură;  

5. Actualizarea componenței unor comisii de specialitate ale Consiliului 

Județean Buzău, în mandatul 2024 – 2028.  

* 

Proiectele de hotărâre au fost discutate în comisiile de specialitate. 

* 

Supun aprobării ordinea de zi.  



Supusă la vot, ordinea de zi, a fost aprobată cu 27 voturi „pentru” și 

Președintele Consiliului Județean Buzău. 

* 

*     * 

 I. La punctul I al ordinii de zi îi invit pe domnii consilieri  județeni declarați 
aleși și validați individual, prin încheieri ale Tribunalului Buzău, să depună 

jurâmântul în ordinea enunțată de domnul Secretar general.  

 Domnul Mihai – Laurențiu Gavrilă: - Mulțumesc, domnule Președinte. 

 Prin Încheieri ale Tribunalului Buzău au fost validați, în prima fază domnii 

Dedu Răzvan, Dragomir Ionuț – Sebastian și Mircică Constantin, ulterior în data 

de 23 octombrie 2024 a fost validat și domnul Corcodel Claudiu. 

Vă invit în ordinea anunțată să depuneți jurământul. 

* 

 Urmează depunerea jurământului de către cei patru consilieri județeni 
validați, respectiv Dedu Răzvan, Dragomir Ionuț – Sebastian, Mircică Constantin 

și Corcodel Claudiu. 

* 

*     * 

Domnul Lucian Romașcanu: - Dragi colegi și pe cei patru îi felicit pentru 

intrarea de drept ca membrii ai Consiliului Județean. Așa cum am vorbit și data 

trecută suntem o echipă care lucrăm pentru binele cetățenilor din acest județ. 
Indiferent de culoarea politică vom găsi calea necesară compromisului pentru 

binele județului și după patru ani de zile, împreună cu toți cei de față, să ne 
mândrim că am reușit să ne ducem la îndeplinire toate proiectele pe care le-am 

promis buzoienilor. 

                                                * 

*     * 

La punctul al II-lea al ordinii de zi vă precizez că rectificarea bugetului 

județului Buzău este determinată de alocarea sumei de 5.256.000 lei județului 
nostru de la fondul de rezervă bugetară a Guvernului prin Hotărârea                      

nr. 1389/2024, și respectiv repartizarea sumei de 393.000 lei de la bugetul de 
stat 2024 prin Ministerul Muncii – Autoritatea Națională pentru Protecția 

Drepturilor Persoanelor cu Dizabilități, reprezentând gratuitatea trasportului 

interurban, și/sau decont carburant pentru aceste persoane. 

1. Cu aceste explicații supun la vot proiectul de hotărâre privind aprobarea 

rectificării a XII-a a bugetului propriu al județului Buzău pe anul 2024.  



Nu au fost intervenții. Proiectul de hotărâre, supus la vot a fost aprobat cu 
31 voturi „pentru” și Președintele Consiliului Județean Buzău. 

 

* 

*     * 

2. Vă supun votului proiectul de hotărâre privind rectificarea a VI-a a 
bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2024 al Direcției Generale de Asistență 

Socială și Protecția Copilului Buzău. 

Nu au fost intervenții. Proiectul de hotărâre, supus la vot a fost aprobat cu 
30 voturi „pentru” și Președintele Consiliului Județean Buzău. 

 
(doamna Roșioru Claudia - Cecilia nu a participat la vot fiind sub incidenţa 

art. 228 alin. (1) lit. „e” din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 
Codul Administrativ). 

 

* 

*     * 

3. Supun la vot proiectul de hotărâre privind aprobarea alocării unei sume 
de la bugetul propriu al Județului Buzău în scopul desfășurării unor acțiuni 

dedicate Zilei Naționale a României și Sărbătorilor de iarnă - 2024. 

Nu au fost intervenții. Proiectul de hotărâre, supus la vot a fost aprobat cu 

31 voturi „pentru” și Președintele Consiliului Județean Buzău. 
 

* 

*     * 

4. La proiectul de hotărâre privind modificarea numărului de membri ai 

Comisiei de organizare și dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor publice, 
protecția mediului înconjurător, conservarea monumentelor istorice și de 

arhitectură am explicat în referat motivul pentru care a fost inițiat.  

Supun votului proiectul de hotărâre. 

Nu au fost intervenții. Proiectul de hotărâre, supus la vot a fost aprobat cu 

31 voturi „pentru” și Președintele Consiliului Județean Buzău. 
 

* 

*     * 

 

 



5. Vă supun votului deschis proiectul de hotărâre privind actualizarea 
componenței unor comisii de specialitate ale Consiliului Județean Buzău, în 

mandatul 2024 – 2028 inițiat în scopul asigurării cuprinderii tuturor celor 30 

consilieri județeni în comisii. 

Nu au fost intervenții. Proiectul de hotărâre, supus la vot a fost aprobat cu 

31 voturi „pentru” și Președintele Consiliului Județean Buzău. 
 

* 

Dacă nu mai sunt intervenții, declar închise lucrările ședinței, vă mulțumesc 

pentru participare și vă informez că ședința ordinară din noiembrie a.c. va fi 

convocată pentru data de 28 noiembrie. 

 

PREŞEDINTE, 

   LUCIAN ROMAŞCANU 

 

 

                             SECRETARUL GENERAL AL JUDEȚULUI BUZĂU, 

                                               MIHAI – LAURENȚIU GAVRILĂ 

 

  

   Verificat, 

Mirela Oprea 

 

 

                                                                Steno-tehnoredactat:   

                                                                 Şulă Steliana, Ardeleanu Andreea 

 

 


